
 
 

 

 Česká zemědělská univerzita v Praze 

 

Fakulta životního prostředí 

 

Katedra vodního hospodářství a environmentálního 

modelování (FŽP) 

 

 

 
 

 

 

Testování kvality a rozbor kohoutkové vody napříč 

ČR 

 

Bakalářská práce 

 

 

 

 
David Tuček 

 

Územní technická a správní služba 

 

 
Vedoucí práce: doc. Mgr. Marek Vach, Ph.D. 

 
© 2021 ČZU v Praze  



 
 

 

 



 
 

 

Čestné prohlášení 

 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma: „Testování kvality a rozbor 

kohoutkové vody napříč ČR“ vypracoval samostatně a citoval jsem všechny 

informační zdroje, které jsem v práci použil a které jsem rovněž uvedl na konci práce 

v seznamu použitých informačních zdrojů. Jsem si vědom, že na moji bakalářskou 
[...]
kanalizacích pro veřejnou potřebu a o změně některých zákonů (zákon o vodovodech 

a kanalizacích)  

 

- Vyhláška ministerstva zdravotnictví 252/2004 Sb. kterou stanoví hygienické 

požadavky na pitnou a teplou vodu a četnost a rozsah kontroly pitné vody 

 

-Zákon č. 258/2000 Sb., Zákon o ochraně veřejného zdraví a o změně některých 

souvisejících zákonů  



 

21 

5.2 Kontrola kvality  

5.2.1 Karlovy Vary 

Statistické údaje: 

Status: statutární město   

Kód obce: 608947 

Počet obyvatel: 48 479 (2020)  

Rozloha: 59,10 km² 

Počet částí obce: 15 

Počet domů: 5003 (2011)  

Vodárenská společnost: Vodárny a kanalizace Karlovy Vary a.s., Vodakva 

Hlavní úpravna pitné vody: Březová  

Hlavní zdroj surové vody: Stanovická přehrada 

Cena vodného a stočného celkem s DPH (10%) za 1m
3
 : 74,32 Kč   

Zdroj: ČSÚ, https://www.vodakva.cz/cs/zakaznikum/cena/cena-2021.html 

Oblastní vodovod Karlovarska je nejrozsáhlejším skupinovým vodovodem na území 

provozovaném Vodakvou. Zásobuje pitnou vodou města Karlovy Vary, Chodov, 

Ostrov (od roku 2002), Horní Slavkov (od roku 2005) a další obce na Karlovarsku a 

Sokolovsku – celkem 30 obcí a jejich spádová území, tzn. 116 381 obyvatel. Jeho 

celková délka je 650 km, hlavním zdrojem pitné vody je úpravna vody Březová, 

která odebírá surovou vodu ze Stanovické přehrady. Doplňkové zdroje systému jsou 

úpravna Myslivny, prameniště Hřebečná a vrty u Božího Daru. 

Zdroj: https://www.vodakva.cz/cs/o-vode/pitna-voda/distribuce.html 
Tabulka č. 8: Výsledky chemických rozborů upravené vody ÚV Březová  

Výsledky chemických rozborů upravené vody ÚV Březová 

Ukazatele Jednotky Limit ÚV Březová 

koliformní b. KTJ/100ml 0 0 

Esterechia coli  KTJ/100ml 0 0 

enterokoky  KTJ/100ml 0 0 

amonné ionty  mg/l 0,5 0 

barva  mg/l 20 1,5 

dusičnany  mg/l 50 4,1 

dusitany mg/l 0,5 0 

hořčík  mg/l 20-30* 5,31 

chlor volný  mg/l  0,3 0,02 

chloridy  mg/l 100 20,8 

konduktivita  mS/m 125 27,2 

pH   6,5-9,5 7,5 

sírany mg/l 250 53,7 

TOC mg/l 5 3,7 

trihalomethany μg/l 100 14,8 

tvrdost vody mmol/l 2-3,5* 0,96 

vápník mg/l 40-80* 25 

zákal ZF/n 5 0,16 

železo mg/l 0,2 0 

*Doporučená hodnota 

Zdroj: https://www.vodakva.cz/images/voda/kvalita_prumerna_2020.pdf 

 



 

22 

5.2.2 Ústí nad Labem  

Statistické údaje:  

Status: statutární město   

Kód obce: 554804 

Počet obyvatel: 92 716 (2020)  

Rozloha: 93,97 km² 

Počet částí obce: 22 

Počet domů: 8348 (2011)  

Vodárenská společnost: Severočeské vodovody a kanalizace, a.s. 

Hlavní úpravna pitné vody:  Meziboří 

Hlavní zdroj surové vody: nádrž Fláje 

Cena vodného a stočného celkem s DPH (10%) za 1m
3
 : 104,77 Kč 

Zdroj: ČSÚ, 

 https://www.scvk.cz/vse-o-vode/ceny-vody/ 

Úpravna vody Meziboří je jednou z úpraven, které zajišťují výrobu pitné vody pro 

potřeby Severočeské vodárenské soustavy v Ústeckém kraji. Byla postavena v letech 

1954 – 1963 jako součást rozsáhlého vodního díla Fláje (přehrada na Flájském 

potoce, přivaděč do vyrovnávací nádrže na konci s elektrárnou, úpravna vody 

Meziboří a zásobovací řady) Její max. výkon byl 800 l/s. V 80. – 90. letech proběhly 

na úpravně dílčí rekonstrukce. Postupné zhoršování kvality vstupní surové vody 

přivedlo SVS (potřeby Severočeské vodárenské soustavy, pozn. autora) jako jejího 

vlastníka k rozhodnutí doplnit a modernizovat na úpravně používanou technologii, 

při současném snížení max. výkonu na v současnosti reálných 550 l/s.  
Zdroj: https://www.nase-voda.cz/zmodernizovana-uptavna-vody-mezibori-najela-na-

zkusebni-provoz/  

Tabulka č. 9: Výsledky chemických rozborů upravené vody ÚV Meziboří 

Výsledky chemických rozborů upravené vody ÚV Meziboří 

Ukazatele Jednotky Limit ÚV Meziboří 

koliformní b. KTJ/100ml 0 0 

Esterechia coli  KTJ/100ml 0 0 

enterokoky  KTJ/100ml 0 0 

amonné ionty  mg/l 0,5 0,03 

barva  mg/l 20 7 

dusičnany  mg/l 50 5 

dusitany mg/l 0,5 0,002 

hořčík  mg/l 20-30 3 

chlor volný  mg/l  0,3 0,06 

chloridy  mg/l 100 0 

konduktivita  mS/m 125 19,1 

pH   6,5-9,5 7,57 

sírany mg/l 250 31,7 

TOC mg/l 5   

trihalomethany μg/l 100 1,71 

tvrdost vody mmol/l 2-3,5 0,83 

vápník mg/l 40-80 28,2 

zákal ZF/n 5 0,5 

železo mg/l 0,2 0,09 

*Doporučená hodnota  



 

23 

5.2.3 Plzeň  

Statistické údaje:   

Status: statutární město   

Kód obce: 554791 

Počet obyvatel: 174 842 (2020)  

Rozloha: 137,65 km² 

Počet částí obce: 25 

Počet domů: 17 865 (2011)  

Vodárenská společnost: VODÁRNA PLZEŇ a.s. 

Hlavní úpravna pitné vody:  Úpravna vody Plzeň 

Hlavní zdroj surové vody: řeka Úhlava 

Cena vodného a stočného celkem s DPH (10%) za 1m
3
 : 98,83 Kč 

Zdroj: ČSÚ,  

https://www.vodarna.cz/uprava-pitne-vody/ 

Město Plzeň má v současné době jednu z nejmodernějších úpraven pitných vod 

a čistíren odpadních vod na území České republiky. Plzeň je zároveň jedním 

z nejúspěšnějších měst při čerpání dotačních titulů do vodohospodářské 

infrastruktury v rámci České republiky. VODÁRNA PLZEŇ a.s. je největším 

provozovatelem vodohospodářské infrastruktury v Plzeňském kraji, co se týče počtu 

zásobených obyvatel pitnou vodou. Provozuje celkem 26 úpraven vod, z toho 

největší, v Plzni na Homolce, má kapacitu 1000 litrů za sekundu. Celkem spravuje 

vodovodní síť o délce 1 392 kilometrů, 951 kilometrů kanalizační sítě a 26 čistíren 

odpadních vod. 
Zdroj:https://www.plzen.eu/o-meste/aktuality/aktuality-z-mesta/pred-130-lety-vznikla-

upravna-vody-na-homolce.aspx  

https://www.vodarna.cz/data/folders/2020-12-kvalita-vody-f340.pdf?show=1 

Tabulka č. 10: Výsledky chemických rozborů upravené vody ÚV Vodárna Plzeň 

Výsledky chemických rozborů upravené vody ÚV Vodárna Plzeň 

Ukazatele Jednotky Limit ÚV Vodárna Plzeň 

koliformní b. KTJ/100ml 0 0 

Esterechia coli  KTJ/100ml 0 0 

enterokoky  KTJ/100ml 0 0 

amonné ionty  mg/l 0,5 <0,05 

barva  mg/l 20 <5,0 

dusičnany  mg/l 50 10,3 

dusitany mg/l 0,5 <0,01 

hořčík  mg/l 20-30* 6,54 

chlor volný  mg/l  0,3 0,07 

chloridy  mg/l 100 19,1 

konduktivita  mS/m 125 36,3 

pH   6,5-9,5 7,9 

sírany mg/l 250 49,5 

TOC mg/l 5   

trihalomethany μg/l 100 18,1 

tvrdost vody mmol/l 2-3,5* 1,37 

vápník mg/l 40-80* 43,8 

zákal ZF/n 5 0,9 

železo mg/l 0,2 0,07 

*Doporučená hodnota 



 

24 

5.2.4 Praha  

Statistické údaje:   

Status: statutární město   

Kód obce: 554782 

Počet obyvatel: 1 324 277 (2020)  

Rozloha: 496 km² 

Počet částí obce: 57 

Počet domů: 99 949 (2011)  

Vodárenská společnost: Pražské vodovody a kanalizace a.s. 

Hlavní úpravny pitné vody:  Úpravna vody Želivka 

Hlavní zdroj surové vody: řeka Želivka, nádrž Švihov 

Cena vodného a stočného celkem s DPH (10%) za 1m
3
 : 101,59 Kč  

Zdroj: ČSÚ, 

 https://www.pvk.cz/vse-o-vode/cena-vodneho-a-stocneho/ 

Úpravna vody Želivka je největší úpravnou vody pro hl. m. Prahu. Další úpravnou je 

ÚV Káraný, který zásobuje hlavně sever města a jako záložní zdroj funguje ÚV 

Podolí. Podíl Želivky na zásobování Prahy pitnou vodou se pohybuje okolo 74 %. 

Maximálním projektovaným výkonem 7000 l/s pitné vody a současným výkonem 

okolo 3000 l/s pitné vody se řadí úpravna vody Želivka k největším úpravnám vody 

v Evropě a je největší úpravnou vody v České republice. Úpravna vody Želivka byla 

uvedena do provozu v roce 1972. Voda je do úpravny dodávána z vodárenské nádrže 

Švihov, která má objem 266,5 mil. m
3
 vody. Základní technologií úpravy vody je 

koagulační filtrace s dávkováním síranu hlinitého. Pitná voda je zdravotně 

zabezpečena ozonem a chlorem. 
Zdroj: http://mapy.pvk.cz/kvalita_vody/pvkkvalita.jsp?branch=PVK, 

https://www.zelivskaprovozni.cz/uvz-o-nas.html 

Tabulka č. 11: Výsledky chemických rozborů upravené vody ÚV Želivka 

Výsledky chemických rozborů upravené vody ÚV Želivka 

Ukazatele Jednotky Limit ÚV Želivka 

koliformní b. KTJ/100ml 0 0 

Esterechia coli  KTJ/100ml 0 0 

enterokoky  KTJ/100ml 0 0 

amonné ionty  mg/l 0,5 <0,03 

barva  mg/l 20 <2 

dusičnany  mg/l 50 17,3 

dusitany mg/l 0,5 <0,01 

hořčík  mg/l 20-30* 7,8 

chlor volný  mg/l 0,3 0,29 

chloridy  mg/l 100 25,7 

konduktivita  mS/m 125 34,6 

pH   6,5-9,5 7,87 

sírany mg/l 250 43 

TOC mg/l 5 3 

trihalomethany μg/l 100 14,2 

tvrdost vody mmol/l 2-3,5* 1,08 

vápník mg/l 40-80* 30,3 

zákal ZF/n 5 <0,50 

železo mg/l 0,2 <0,010 

*Doporučená hodnota 



 

25 

5.2.5 České Budějovice   

Statistické údaje: 

Status: statutární město   

Kód obce: 544256 

Počet obyvatel: 94 463 (2020)  

Rozloha: 55,56 km² 

Počet částí obce: 7 

Počet domů: 10 789 (2011)  

Vodárenská společnost: ČEVAK a.s. 

Hlavní úpravny pitné vody:  Úpravna vody Plav  

Hlavní zdroj surové vody: řeka Malše 

Cena vodného a stočného celkem s DPH (10%) za 1m
3
 : 75,12 Kč  

Zdroj: ČSÚ,  

https://www.cevak.cz/qf/cs/ramjet/moje-obec/cenik-vodne-stocne?localPartId=403865 

Úpravna vody Plav je srdcem soustavy a druhou největší úpravnou vody v České 

republice. Zkušební provoz byl na úpravně zahájen 13. listopadu 1981. 

Úpravna je vybavena třístupňovou technologií – I. stupeň tvoří čiření síranem 

železitým ve 14 usazovacích nádržích, navazující II. stupeň představuje filtrace na 14 

pískových filtrech. Od roku 2015 je systém doplněn o III. stupeň, tvořený GAU filtry 

s granulovaným aktivním uhlím. Úpravna vody Plav je schopna vyrobit až 1400 litrů 

pitné vody za sekundu. Současný výkon se pohybuje kolem 550 litrů za sekundu. 
Zdroj: https://www.jvs.cz/upravna-vody-plav  

Tabulka č. 12: Výsledky chemických rozborů upravené vody ÚV Plav 

Výsledky chemických rozborů upravené vody ÚV Plav 

Ukazatele Jednotky Limit ÚV Plav 

koliformní b. KTJ/100ml 0 0 

Esterechia coli  KTJ/100ml 0 0 

enterokoky  KTJ/100ml 0 0 

amonné ionty  mg/l 0,5 0,06 

barva  mg/l 20 <5 

dusičnany  mg/l 50 7,1 

dusitany mg/l 0,5 0,098 

hořčík  mg/l 20-30* 6,1 

chlor volný  mg/l 0,3 0,06 

chloridy  mg/l 100 14 

konduktivita  mS/m 125 24,9 

pH   6,5-9,5 8,4 

sírany mg/l 250 35 

TOC mg/l 5 1,95 

trihalomethany μg/l 100 2,28 

tvrdost vody mmol/l 2-3,5* 0,88 

vápník mg/l 40-80* 40 

zákal ZF/n 5 <0,15 

železo mg/l 0,2 <0,05 

*Doporučená hodnota 



 

26 

5.2.6 Liberec  

Statistické údaje:   

Status: statutární město   

Kód obce: 563889 

Počet obyvatel: 104 802 (2020)  

Rozloha: 106,09 km² 

Počet částí obce: 33 

Počet domů: 12 253 (2011)  

Vodárenská společnost: Severočeské vodovody a kanalizace, a.s. 

Hlavní úpravny pitné vody:  Úpravna vody Bedřichov 

Hlavní zdroj surové vody: nádrž Josefův Důl 

Cena vodného a stočného celkem s DPH (10%) za 1m
3
: 104,77 Kč 

Zdroj: ČSÚ, 

 https://www.scvk.cz/vse-o-vode/ceny-vody/ 

ÚV Bedřichov v Jizerských horách je významným zdrojem skupinového vodovodu 

Liberec – Jablonec nad Nisou. Do provozu byla uvedena v roce 1987. Surovou vodu 

odebírá z vodního díla Josefův Důl, vybudovaném na říčce Kamenici. Díky 

moderním technologiím se nyní vyrovná i s výkyvy v kvalitě surové vody. 

Maximální výkon (výroba upravené pitné vody) ÚV činí 370 litrů za sekundu, 

průměrný výkon dosahuje 190 l/s. Z ÚV Bedřichov zásobují SčVK (Severočeské 

vodovody a kanalizace, pozn. autora) pitnou vodou přibližně 55 000 obyvatel, 

především v krajském městě Liberec.  
Zdroj: https://www.nase-voda.cz/rekonstruovana-upravna-vody-bedrichov-zasobuje-55-000-

obyvatel/  

Tabulka č. 13: Výsledky chemických rozborů upravené vody ÚV Bedřichov 

Výsledky chemických rozborů upravené vody ÚV Bedřichov 

Ukazatele Jednotky Limit ÚV Bedřichov 

koliformní b. KTJ/100ml 0 0 

Esterechia coli  KTJ/100ml 0 0 

enterokoky  KTJ/100ml 0 0 

amonné ionty  mg/l 0,5 0,01 

barva  mg/l 20 3 

dusičnany  mg/l 50 0,1 

dusitany mg/l 0,5 0,029 

hořčík  mg/l 20-30* 0,55 

chlor volný  mg/l 0,3 0,01 

chloridy  mg/l 100 0 

konduktivita  mS/m 125 17,7 

pH   6,5-9,5 7,36 

sírany mg/l 250 23,6 

TOC mg/l 5   

trihalomethany μg/l 100 2,48 

tvrdost vody mmol/l 2-3,5* 0,83 

vápník mg/l 40-80* 32,5 

zákal ZF/n 5 0,5 

železo mg/l 0,2 0,04 

*Doporučená hodnota  



 

27 

5.2.7 Jihlava  

Statistické údaje:   

Status: statutární město   

Kód obce: 563889 

Počet obyvatel: 51 216 (2020)  

Rozloha: 78,85 km² 

Počet částí obce: 17 

Počet domů: 6161 (2011)  

Vodárenská společnost: SLUŽBY MĚSTA JIHLAVY s.r.o, VODÁRENSKÁ 

AKCIOVÁ SPOLEČNOST a.s. 

Hlavní úpravny pitné vody:  Úpravna vody Hosov 

Hlavní zdroj surové vody: nádrž Hubenov 

Cena vodného a stočného celkem s DPH (10%) za 1m
3
: 99,96 Kč 

Zdroj: ČSÚ,  

https://vodarenska.cz/cena-vody/,  

https://www.jihlava.cz/vodarenstvi-v-jihlave/ds-57526 

Úpravna Hosov byla uvedena do provozu v květnu 1973. Další technologie na 

úpravu vody byly doplněny při modernizaci za 170 milionů korun prováděné v letech 

1999 až 2001. Úpravnu provozuje jihlavská divize Vodárenské akciové společnosti. 

Hlavním zdrojem surové vody je vodní nádrž Hubenov s celkovou rozlohou 55ha. 

Průměrný denní výkon ÚV Hosov je 130 l/s, její maximální výkon je až 240 l/s. Jako 

záložní zdroj při havarijních situacích jsou zde připraveni na čerpání surové vody 

z řeky Jihlavy, nebo na přivádění z ÚP Nová Říše.  
Zdroj: http://www.ovodarenstvi.cz/clanky/upravna-pitne-vody-hosov-slouzi-jihlavanum-45-

let, 

Tabulka č. 14: Výsledky chemických rozborů upravené vody ÚV Hosov 

Výsledky chemických rozborů upravené vody ÚV Hosov 

Ukazatele Jednotky Limit ÚV Hosov 

koliformní b. KTJ/100ml 0 0 

Esterechia coli  KTJ/100ml 0 0 

enterokoky  KTJ/100ml 0 0 

amonné ionty  mg/l 0,5 <0,02 

barva  mg/l 20 7 

dusičnany  mg/l 50 7,58 

dusitany mg/l 0,5 <0,05 

hořčík  mg/l 20-30* 5,54 

chlor volný  mg/l 0,3 <0,03 

chloridy  mg/l 100 12,1 

konduktivita  mS/m 125 27,3 

pH   6,5-9,5 8,2 

sírany mg/l 250 67,5 

TOC mg/l 5   

trihalomethany μg/l 100 2 

tvrdost vody mmol/l 2-3,5* 1,19 

vápník mg/l 40-80* 38,4 

zákal ZF/n 5 0,41 

železo mg/l 0,2 0,076 

*Doporučená hodnota 



 

28 

5.2.8 Hradec Králové 

Statistické údaje:   

Status: statutární město   

Kód obce: 569810 

Počet obyvatel: 92 939 (2020)  

Rozloha: 105,69 km² 

Počet částí obce: 21 

Počet domů: 11 815 (2011)  

Vodárenská společnost: Královéhradecká provozní, a.s., Vodovody a kanalizace 

Hradec Králové a.s. 

Hlavní úpravny pitné vody:  Úpravna vody Hradec Králové 

Hlavní zdroj surové vody: řeka Orlice, podzemní zdroje Litá 

Cena vodného a stočného celkem s DPH (10%) za 1m
3
: 91,14 Kč  

Zdroj: ČSÚ,  

https://www.khp.cz/vse-o-vode/ceny/ 

Úpravna vody byla uvedena do provozu v roce 1963. Zdrojem surové vody je řeka 

Orlice.  Původně byl realizovaný výkon úpravny vody 300 l/s. Po vybudování 

vodního zdroje Litá a vodárenského soustavy Východní Čechy byl povolený odběr 

vody z řeky Orlice snížen na 150 l/s. a úpravna pitné vody Orlice se stala záložním 

vodárenským zdrojem pro případ sucha a nedostatku vody z podzemních zdrojů. 

V letech 2012 – 2014 byla provedena rekonstrukce a modernizace úpravny na výkon 

150 l/s. Od roku 2015 je úpravna provozována jako plnohodnotný zdroj vody ve 

Vodárenské soustavě Východní Čechy s přerušovaným provozem. V příštích letech 

se plánuje rozšíření max. kapacity z nynějších 150 l/s na 250 l/s, pro zvýšení jistoty 

dodávky pitné vody při snížení hladiny podzemních vod během období sucha. 
Zdroj: https://www.vakhk.cz/Upravna-vody-Hradec-Kralove.html, 

https://www.nase-voda.cz/vak-hradec-kralove-zvysi-kapacitu-upravny-vody-o-dve-tretiny/  

Tabulka č. 15: Výsledky chemických rozborů upravené vody ÚV Hradec Králové 

Výsledky chemických rozborů upravené vody ÚV Hradec Králové 

Ukazatele Jednotky Limit ÚV Hradec Králové Orlice 

koliformní b. KTJ/100ml 0 0 

Esterechia coli  KTJ/100ml 0 0 

enterokoky  KTJ/100ml 0 0 

amonné ionty  mg/l 0,5 <0,14 

barva  mg/l 20 <5 

dusičnany  mg/l 50 12,5 

dusitany mg/l 0,5 0,057 

hořčík  mg/l 20-30* 11 

chlor volný  mg/l 0,3 0,07 

chloridy  mg/l 100 15,4 

konduktivita  mS/m 125 39,5 

pH   6,5-9,5 7,7 

sírany mg/l 250 71 

TOC mg/l 5 3,2 

trihalomethany μg/l 100 0 

tvrdost vody mmol/l 2-3,5*  1,8 

vápník mg/l 40-80* 53,8 

zákal ZF/n 5 0,24 

železo mg/l 0,2 <0,03 

*Doporučená hodnota  



 

29 

5.2.9 Pardubice 